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エネルギーインフラの憧憬
根岸液化ガスターミナル 岩谷産業
巻頭インタビュー
川井吉彦 日本原子力文化財団理事長  原子力はエネ安保の要 必要性を分かりやすく伝える

22

26

28

32

20

10

8

12

18

36

44

38

46

48

64

2024

12
DECEMBER

No.840

ENERGY FORUM REPORT
国は原子力に「本気」なのか 政策遅滞でたまる福井の鬱憤
覆面ホンネ座談会
米国大統領選と今後のポイント 米国は「トランプ2.0」へ 石破政権との相性は？
論説室の窓
逆風に立ち向かう石炭火力発電 燃料転換で活路も難題積もる 神子田章博｜NHK
識者の視点
米国で議論紛糾の共立地負荷 系統費用の負担に一石 小笠原潤一｜日本エネルギー経済研究所
マーケットの潮流
開設から1年超 役割高まる炭素クレジット市場 松尾琢己｜東京証券取引所
論点
マスタープランの見直し 長山浩章｜京都大学大学院総合生存学館教授
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見えぬ石油政策
「脱炭素」で揺らぐ安定供給網

OUTLINE

CNでも堅調な需要にどう対応するか 上流から下流に襲い掛かる多角的リスク
INTERVIEW

業界を政策側から後押し 新市場に挑戦し成長軌道へ
和久田 肇 資源エネルギー庁資源・燃料部長
DISCUSSION

資源戦略議論がエネ基の要 2050年も経済・生活の根幹担う！
大場紀章 ポスト石油戦略研究所代表／平野 創 成城大学経済学部教授
久谷一朗 日本エネルギー経済研究所研究理事
REPORT

供給安全保障こそ政策の主眼に 分断時代の国際情勢を読み解く
小山正篤 国際石油アナリスト

FOCUS NEWS HEADLINE
原子力問題に関心なし!? 問われる石破首相の政治手腕
共和党が「トリプルレッド」 トランプ2.0で政策転換必至
むつ中間貯蔵施設が操業開始 安定運営で地元の信頼獲得へ
長期需給見通し巡りバトル 現実路線はエネ研かIEAか
1Fでデブリ試験的取り出し 千里の道も「ひとつまみ」から
フラッシュニュース
伊豆諸島沖に大規模風力整備 COP29で小池知事が発表／電気ガス代補助が再開へ 野党の主張がまだましか
四国で大規模停電の真相 背景に同期協調の難しさ／GXに若干の石破色 年末にビジョン案提示へ
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「2050年にカーボンニュートラルを達成するため、原発は豪州エネルギーのベースロード電源に
なり得る」
テッド・オブライエン（豪州野党連合下院議員） 本誌視察団との会談で（11月19日）
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阪神・淡路大震災の
記憶つなぐ
ガス復旧に見る保安・防災の進化
REPORT

今につながる30年前の経験 関係者が明かす当時の奮闘記
大阪ガス／伊丹産業
REPORT

次代を見据え進化する有事対策 先進的事業で安心な社会づくり
東京ガスネットワーク／岡山ガス／東洋計器／Ｉ・Ｔ・Ｏ／リンナイ／新コスモス電機
TOPICS
東京電力パワーグリッド／岩谷産業／タツノ

THE VISION

齋藤 晋 北海道電力社長  北海道をCN拠点へ 脱炭素技術を社会実装 GXビジョンを実現する
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レーザー式ガス検知技術 東京ガスエンジニアリングソリューションズ
進化するガス検知器技術 供給設備の保守新時代へ
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東海ガス 静かでゆったり過ごすキャンプ場 地域活性化の施策として開設 
丸の内熱供給 都心の地域冷暖房で新たな一歩 50年の蓄積土台に提供価値を拡大
北陸電力 復旧・復興に全力で取り組んだ1年 来年も地域貢献・支援活動に尽力


